EMENDA Nº 791, AO PROJETO DE LEI Nº 924, DE 2019

Inclua-se novo Produto – Divulgação de serviços e Informações sobre o Atendimento à mulheres vítimas de violência no PROGRAMA 4200 - ASSISTÊNCIA JURÍDICA, INTEGRAL E GRATUITA ÀS PESSOAS NECESSITADAS, do órgão 42000 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, na seguinte conformidade:

	PRODUTO: DIVULGAÇÃO DE SERVIÇOS E INFORMAÇÕES sobre o ATENDIMENTO À MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA

	INDICADOR DE PRODUTO
	VALOR MAIS RECENTE
	PERÍODO DE REFERÊNCIA
	FONTE DE INFORMAÇÃO
	META AO FINAL DO PPA

	NÚMERO DE ATENDIMENTO E SERVIÇOS PRESTADOS À MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA (unidade)
	-
	-
	-
	-

JUSTIFICATIVA

Essa emenda ao Projeto de Lei nº 924, de 2019 (Projeto de Lei do Plano Plurianual –

PPA 2019 – 2023) tem por finalidade corrigir uma lacuna contida no presente Plano.

O atual governo divulgou a intensificação de ações integradas para aumentar o enfrentamento à violência contra as mulheres, mas este PPA não traz nenhum indicador sobre o tema. Nesaa seara, é de suma importância a propositura hora apresentada.

Os dados apresentados pela Defensoria Pública do Estado de São Paulo serão complementares aos que estão previstos no PL 113/2019 aprovado no Legislativo Estadual no dia 11/09/2019, de autoria da deputada Isa Penna que aguarda sanção do governador. Tal Projeto de Lei prevê a tabulação e análise de todos os dados em que conste qualquer forma de violência contra as mulheres extraídos das Segurança Pública e da Secretaria da Justiça e Cidadania do Estado de São Paulo, sendo acrescidas a estes as informações dos equipamentos públicos das redes de proteção socioassistencial da população feminina. Com esta base ampla de dados, será garantida a construção de indicadores de melhor qualidade que auxiliarão o combate à violência contra as mulheres.
Sala das Sessões, em 13/9/2019.
a) Isa Penna